CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

______________________________________________________________________________________________

Gabinete da Vereadora Dona Arlete (PSL)
Câmara Municipal de Vila Velha/ES

Praça Frei Pedro Palácios – Prainha – Vila Velha/ES – CEP: 29100-500
Tel.: (27) 3349-3243 – e-mail: donaarletevereadora@gmail.com

Vila Velha, 17 de dezembro de 2019.

INDICAÇÃO – GVDA - 498/2019

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

Exmo. Sr.Vereador Ivan Carlini

ARLETE DA SILVA SANTIAGO, Vereadora que a este subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimentais, em atendimento às solicitações que lhe foram dirigidas, pelos

munícipes, vem mui respeitosamente a V. Exa., requerer o encaminhamento de

expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao Exmo. Prefeito Municipal, solicitando a

criação de um número telefônico de 03 dígitos para acionamento da Guarda Municipal de

Vila Velha pela população.

JUSTIFICATIVA

Por meio da presente indicação solicito a criação de um número telefônico de 03 dígitos

para acionamento da Guarda Municipal de Vila Velha pela população.

Tal solicitação se faz necessária considerando que, atualmente, a população aciona a

guarda municipal de Vila Velha pelo número (27) 32199929. Trata-se de um número

extenso, de difícil memorização, razão pela qual, é importante que o Município de Vila

Velha facilite o acesso da população á guarda por meio de um numero telefônico mais

fácil em momento de urgência ou emergência.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

______________________________________________________________________________________________

Gabinete da Vereadora Dona Arlete (PSL)
Câmara Municipal de Vila Velha/ES

Praça Frei Pedro Palácios – Prainha – Vila Velha/ES – CEP: 29100-500
Tel.: (27) 3349-3243 – e-mail: donaarletevereadora@gmail.com

Em âmbito nacional as guardas municipais são acionadas pelo número 153 e no Estado

do Espírito Santo, as forças de segurança são acionadas pelo número 190.

Assim, indico a V.Exa a criação do numero 153 para a Guarda Municipal de Vila Velha,

como ocorre em outras cidades do país, ou integre a guarda municipal de Vila Velha no

CIODES, através do número 190 para facilitar o seu acionamento pela população.

Com isso, solicito urgência na criação da referida patrulha.

Atenciosamente,

ARLETE DA SILVA SANTIAGO (DONA ARLETE)

Vereadora - PSL